
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 191 del 11-12-2012  

 
 
OGGETTO: 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2007/2013 - ATTUAZIONE DELLE MISURE. CONFERIMENTO 
INCARICO CAA.  
 
L'anno duemiladodici addì undici del mese di Dicembre alle ore 19:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Assente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Vice Sindaco CARTOLANO DOMENICO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n.3 del 18.01.2011, ha approvato le disposizioni 
generali concernenti l’attuazione degli interventi di sostegno agli investimenti e ad altre iniziative, 
nonché ha adottato i bandi di diverse misure relative al PSR 2007-2013; 

che in base a tali presupposti l’Amministrazione Comunale, con proprie Deliberazioni di Giunta Comunale 
n.51 del 29.03.2011 e n.55 del 30.03.2011, avendo manifestato la volontà di partecipare, tra gli altri, al 
bando della misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”, ha approvato un progetto integrato 
(tipologia A, per la realizzazione di percorsi turistici, e tipologia B, per attività divulgative e di 
promozione del territorio) avente per oggetto la promozione e lo sviluppo del Polo Culturale Cappuccini, il 
quale, regolarmente trasmesso alla Regione Campania, nei modi e termini previsti dal relativo bando, pur 
avendo superato la fase cosiddetta di “riesame”, non è stato finanziato; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende riproporre l’intervento progettuale sopra richiamato 
non essendo venute meno le condizioni originarie che lo hanno ispirato; 

Considerato, a tal proposito, che sono state nuovamente predisposte le Misure del PSR Campania 2007-
2013 da attuare nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale promossa dal GAL “Vallo di Diano – La Città 
del IV Paesaggio”; 

che le misure pubblicate, inserite nel Piano di Sviluppo Locale, vedranno l’impiego sul territorio di risorse 
economiche destinate ad operatori economici nei settori agricolo, turistico, artigianale, ad Enti Locali 
nonché ai partenariati (associazioni temporanee di scopo, consorzi, società); 

che con delibera del C.D.A. del GAL n.29 del 18.07.2012 sono stati approvati i seguenti bandi di gara, di 
cui all’Asse IV Approccio Leader PSR Campania 2007-2013 – Piano di Sviluppo Locale “Vallo di Diano – La 
Città del IV Paesaggio”: Misure 312, 124, 216, 311, 313 e 323; 

che detti bandi sono stati pubblicati a partire dal 01.09.2012 anche sul sito della Regione Campania e 
della Rete Rurale; 

che la Misura 313, “Incentivazione di attività turistiche”, tra le altre cose, ha l’obiettivo di accrescere 
l’attrattività delle aree rurali, di valorizzare le risorse naturali, architettoniche e culturali delle aree 
rurali rendendole attrattori turistici, di promuovere l’offerta turistica del territorio, ecc., e che i soggetti 
beneficiari dei finanziamenti sono i Comuni di Atena Lucana, Buonabitacolo, Casalbuono, Monte San 
Giacomo, Montesano S.M., Padula, Pertosa, Polla, Sala Consilina, San Pietro al Tanagro, San Rufo, 
Sant’Arsenio, Sanza, Sassano e Teggiano; 

che con detta Misura sono ammissibili anche interventi tesi a migliorare la sentieristica e a realizzare 
piccole infrastrutture, ricadenti su aree pubbliche, per favorire l’accessibilità e la fruibilità dei percorsi 
turistici, riqualificando anche centri di visita per l’informazione e la divulgazione delle risorse del 
territorio e delle attività turistiche locali e realizzando eventi e manifestazioni di promozione del 
territorio; 

Rilevato che tra glui Enti Pubblici costituenti il GAL figura anche il Comune di Sala Consilina; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i.; 

Visto il DPR n. 554/1999; 

DELIBERA 



Per le motivazioni in premessa rappresentate che qui si intendono riportate e trascritte: 

1.      di presentare le domande di aiuto nell’ambito del PSR misure 313 e 323; 

2.      di conferire mandato al Centro di Assistenza Agricola CAA Copagri Salerno 103 - sede di 
Battipaglia (Sa) CF. 00688860659 per la gestione del fascicolo aziendale (costituzione, 
aggiornamento, istanze di riesame, risoluzioni delle anomalie, ecc.), compresa la compilazione, la 
lavorazione della domanda di aiuto e il rilascio sul portale SIAN di AGEA; 

3.      Di dare mandato al Responsabile del Servizio Competente per il riconoscimento al CAA 
COOPAGRI srl Salerno 103 - sede di Battipaglia (Sa) Via Caserta n. 42 - CAP. 84091, la spese 
complessiva di € 200,00 (euro duecento/00) esclusa IVA, per singola domanda prodotta, al fine di 
poter svolgere le attività indicate al punto n. 2 della presente delibera, che saranno prelevati dal 
quadro economico delle opere finanziate; 

PARERE: 

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità tecnica. Li 
7/12/2012__________ 

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità contabile. Li 
_7/12/2012_________ 

IL Dirigente Area Tecnica 

f.to Ing. Attilio De Nigris 

Il Dirigente Area Finanze 

f.to Dr. Nicola Puglia 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 

1.      di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;  

2.      di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa 
l'urgenza di provvedere. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CARTOLANO DOMENICO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 14/12/2012 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 14/12/2012__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-12-2012 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


